Sparum telum agreste. Virgilius in .x. Agrestisq; manus: armat sparus. Var. in meleagro: Aut ille ceruū. qui uolabile currēs sparos secutus est gratu leue traicit. Sisenna in tertio historiarum: Sparis ac lanceis eminus præterit hostes.

Balistræ saxa maiora & grauiora quibus iaciunt. Luc. in .xxix. Quid fit balistas iactas cētenarias. Sisenna in quarto historiarum: Balistas quattuor talētarias.

Venabulum uenantium telum latissimum a cæteris

aciei longissimæ. Virgilius in undecimo: Supraque uenabula ferf. Varro onos lyras: Nempe suis saluaticos in montibus sectaris uenabula aut ceruos.

Conti hastæ longiores & robustæ. Virgi. in undecimo: Duris detrudere contis.

Manipuli sunt māus militō uel collecti uiri. Sisenna in tertio historiarum: Cōiuctus tamen & tempora singula constituit: & sicut steterat manipulos obuerti iussit. Idē in q̄rto: Maturata graui bellica māpuloq; Lancē Sisenna in tertio historiag: Gallia materibus sani lanceis configūt. Idē in quarto: Alii materibus aut lanceis: tamen medium perturbant agmen.

Maleoli manipuli parte ipice contracti qui iucēsi aut in muros aut in testudines iaciunt. Sisen. in q̄rto historiarū. De quibus partim maleolis partim fasces sarmentorum incensos supra pallium frequentes.

Cataphrattæ Sisenna in quarto historiarum: Custodiæ in muro statuuntur cataphrattarum. Salustius in quarto historiarum: Qui prætergrediebant eq̄tes cataphratti ferrea omni specie.

Falces & harpagæ armorum genera murorum oppugnationi apta. Sisenna in quarto historiarū: Falces iniectat comminuunt puteos propius collocatis harpagiis deiiciunt: mittunt e turribus.

Ansatæ iaculamēta cū ansis. Ennius in q̄nto: Ansatæ Chorici leue missile in modū sagittarum. Virgilius: Choricisq; leues humeris & letifer arcus.

Aesares dicti qui cæsa matre nascuntur.

Agrippæ qui cum labore matris educuntur. hoc est per pedes contra naturam: non p̄ caput quasi ab ægro partu.

Vopiscus qui ex duobus cōceptis uno abortu excluso ad partum legitimum ducitur.

Glos appellatur mariti soror: atq; idē fratris uxor.

Leuir dicitur frater manti quasi leuis uir.

Fratræ appellatur quasi fratrum inter se uxores.

Anitini fratrum & matris & feminae filii.

Patruales matrum fratrum filii.

Cōsobrini ex duabus editi sororibus: de quibus exempla multa sunt in atiquis auctoribus: & maxime in Affranio & uiris uetustissimis scriptoribus.

Nonii Marcelli peripatetici Tiburticensis compendiosa doctrina ad filiū de proprietate sermonum foeliciter finit.

Vgustus Locus sanctus ab auium gestu idest quia ab auibus significatus est sic dictus: siue ab auium gustatu quia aues pastæ id ratum fecere. Augur ab auibus gerendoque dictus quia per eum auium gestus edicif: siue ab auium garritu. unde & augurium.

Auspiciu ab aue specienda. Nam quod nos cum præpositione dicimus aspicio apud ueteres sine a præpositione specio dicebatur.

Affectare est prouum animum ad faciendum habere.

Armillum uas uinariu in sacris dictu: quod armo idest humero deportetur.

Aerarii tribuni a tribuendo ære sunt appellati. Aerarium sane populus Ro. in æde Saturni habuit.

Apricum locu a sole apertu a græco uocabulo appellamus quasi ἀνευ φρικθσ idest sine horrore uidelicet frigoris. unde etiam putatur Africa appellari.

Amœna dicta sunt loca quæ ad se amanda alliciant. idest trahant uel quia sine munere idest fructu. i. ab a quod est sine & munus.

Affectata fœmina uel in bonam partem dicitur: uelut honorata: uel in malâ: quasi ad extremum periculû adducta.

Aquagiû quasi aquæ agium. i. aquæ ductus appellatur.

Aquælitu dicitur quasi aquæ elitiu: cum aqua pluuialis remediis quibusdam elicitur: ut quondâ si credif manali lapide in urbem ducto.

Aqua dicitur a qua iuamur. aqua & igni tam inter dici solet damnatis quam accipiunt nuptæ: uidelicet quia hæ duæ res humanam uitam maxime cõtinêt. Itaque funus profecuti redeuntis ignem supergreuiebantur aqua aspersi: quod purgationis genus uocabat suffitionem.

Axitiosi factiosi dicebantur: cum plures una quid agerent facerentque. Axit autem antiquos dixisse pro egerit manifestum est. Unde axiari mulieres siue diu dicebantur una agentes.

Alites uolatu auspicia facientes istæ putabantur: bute os anquafis: immusculus: aquila uulturis.

Axamenta dicebantur carmina salaria: quæ a salis sacerdotibus cõponebatur in uniuersos homines cõposita. Nam in deos singulos uersus ficti a nominibus eorum appellabantur: ut lanualii: lunonii Mineruii.

Axis quem græci ἀξων uocant plures habet significationes. Nam & pars cæli septentrionalis & stipes teres circa quem rota uertitur & tabula scilicet axis appellatur.

Ador farris genus edor quondâ appellatum ab edendo: uel quod duratur ut fiat tostum unde in sacrificio mola farsa efficitur.

Adoriam laudem siue gloriâ dicebat: quia gloriosum eum putabant esse qui farris copia abundaret.

Arma proprie dicuntur ab armis idest humeris depedita: ut scutum: gladius: pugio: lica: & ea quibus procul præliantur tela.

Armata dicebatur uirgo sacrificans: cui lacinia togæ in humerum erat reiecta legibus etiam laurentum sanctum est. Nec pomum ex alieno legatur in armum idest quod humeri onus sit.

Armentum id genus pecoris appellatur quod est idoneum ad opus armorum. Inuenies tamen fœminei

armentas apud Ennium positum.

Album quod nos dicimus a græco quod est ἀλφον est appellatum. Sabini tamem alpium dixerunt. Unde credi potest nomen alpium a cadore niuium uocatum.

Albesia scuta dicebantur: quibus albeses qui sunt Marfi generis usi sunt. hæc eadem decumana uocabantur quod essent amplissima ut decumani fluctus.

Albiona ager trans tyberim dicitur a luco albionara in quo bos alba sacrificabatur.

Albula tyberis fluius dicitur ab albo aquæ colore. Tyberius autem a Tybero Silio rege albanorum: quod is in eo extinctus est.

Ambo ex græco ductum dicitur: quod illi ἀμφω dicunt.

Ambactus apud Ennium lingua gallica appellatur.

Am præpositio loquelaris significat circum. unde supra feruus ambactus idest circumactus dicitur.

Ambest ita tertiæ perionæ uerbu est: ut nullam aliam habeat declinationem.

Ambegni bos & uerue appellabantur cum ad eorum utraq; latera agni in sacrificium ducebantur.

Ambidens siue bidens ouis appellabatur quæ superioribus & inferioribus est dentibus.

Abemito significat demito uel aufero. emere enim antiqui dicebant pro accipere.

Ambaruales hostiæ appellabantur: quæ pro aruis a duobus fratribus sacrificabantur.

Amburbiales hostiæ appellabantur: quæ circum terminos urbis Romæ ducebantur.

Ambustus circum uetus.

Ambitus proprie dicitur circuitus ædificiorum: patens in latitudine pedes duos & semissem. in longitudine idem quod ædificiu. sed & eodem uocabulo crimen auaritiæ uel affectati honoris appellatur.

Adolescit a græco ἀδολεσχω. idest ad cresco uenit. unde fiunt adultus adolecens.

Altare eo quod in illo ignis excrescit: & exoletus est qui excessit olecendi modum & moleuit idest creuit.

Altaria sunt in quibus igni adoletur.

Aliuta antiqui dicebant pro aliter ex græco ἀλλη uel ἀλλοσ transferentes. Hinc est illud in legibus Numæ Põpuli. Si quis aliuta faxit: ipse lous acer esto.

Astu apud poetas astutiam significat cuius origo ex græco oppido αστυ deducitur in quo qui cõuerlati assidue sunt cauti atque acuti esse uideantur.

Astutus arte tutus.

Algeo ex græco ἀλγειν dicitur idest doleo ut sit frigus dolor quidam membrorum rigore coniectus.

Ast significat at: sed aut.

Anus dicta est ab annorum multitudine cum antiqui non geminabant consonantes uel quæ iam sit sine tenu. quod græce dicitur ανουσ.

Amisum regulariter tractum a regula ad quam aliquid exequetur quæ amissis dicitur quidam amissim e dicitur non tacere quod mutire interdum dicitur loqui.

Adgretus apud Ennium adgretus fati pro eo quod est aggressus ponitur quod uerbu uenit a græco ἀγρει quod significat ἀγρει.

Agnus ex græco αγνος deducitur quod nome apud maiores omnis erat generis sicut & lupus quod uenit ex græco λυκος.

Aegru ex græco ἀσθεν appellatur a quibusdam putat a uoce doloris appellari quod est α. α.

Annus ex græco uenit quem illi ἐνιαυτὸν dicunt: & quod nos triennium illi dicunt τριεὶον.
 Alterū Sinius: ut idem significare quod apud græcos ἔτροσ. Quidam uero ex utroq; eē cōpositū αλλῶσ & ἑτεροσ.
 Aliter & pro nō ponit: ut in anguriis altera cū appellatur auis quæ utiq; prospera nō ē. Sic aliter nō nunq̄ pro aduerso dicitur & malo.
 Alliesis dicebantur apud romanos obscenissimi omnino. ab allia fluuij scilicet ubi Ro. profusus a gallis exercitus est.
 Adlecti dicebantur apud romanos qui propter inopiā ex equestri ordine in senatoꝝ sunt numero assumpti. Nā patres dicuntur qui sunt patritij generis. Cōscripti qui in senatu sunt scriptis annotati.
 Altercatio iurgatio.
 Alternatio per uices successio.
 Alma sancta siue pulchra uel alens ab alendo scilicet.
 Altellus romulus dicebatur quasi altus in tellure: uel q̄ tellurē suā aleret: siue q̄ aleret telis uel q̄ a Tacio fabinorū rege postulatū sit in colloquio pacis & alternis uicibus audierit allocutusq; fuerit: sicut enim fit diminutiue a macro macellus a uafro uafellus: ita ab alterno altellus.
 Altus ab alendo dictus: alias ab altitudine altus.
 Alterplicem duplicem.
 Alterta alterutra.
 Alcedo dicebatur ab antiquis pro alcyone: ut pro Ganymede catamitus: pro Nilo Melo.
 Alica dicitur q̄ alit corpus.
 Alicariæ meretrices appellabantur in cāpania solitæ ante pristina alicaliog; uersari questus gratia sicut hæ quæ ante stabula sedebant dicebantur prostibulare.
 Almities habitus almarum rerum.
 Allux pollex scandens proximum digitum: q̄ uelut in siluis se in alium uideatur: quod græce dicitur.
 Alueolum tabula aleatoria.
 Antigero antiqui pro ualde dixerunt.
 Aluus uenter foeminae ab alendo dicta est enim generis foeminini.
 Angor idest animi uel corporis cruciatus pprie a græco ἄνγροσ: idest strangulatione dictus: unde & fauciu dolor anguina uocatur. Plau. Vellem me in anguinam uerti. quo huic aniculæ fauces præoccuparem.
 Anacreon. Teren. pro antea ponit.
 Anturbana prædia urbi propinqua.
 Antarium bellum quod ante urbem geritur.
 Axare nominare.
 Antipagamenta ualuarum ornamēta quæ anteris appinguntur idest affinguntur.
 Antefixa quæ ex opere figulino tectis affiguntur sub stillicidio.
 Antigero antiqui pro ualde dixerunt.
 Aureax auriga. Aureas enim dicebatur frenū quod ad aures equorū alligabat: oreas quo ora coercebantur.
 Auritus a magnis auribus dicitur: ut sunt asinorum & leporum: alias ab audiendi facultate.
 Aurū dictū q̄a præcipue custodit: græce enim custodi re dicit. Vnde & thesaurum. Hipocrates medicus: de nomine iuictoris id dictū putat: quē qdā ad similitudinem auroræ coloris nomē traxisse existimant. nonnulli quia mentes hominum auertat. alii a fabi-

nis translatum putant: quod illi ausum dicebant.
 Aurichalcū uel orichalcum quidā putat cōpositum ab ære & auro: siue q̄ colorem habeat aureum. Orichalcum sane dicitur quod in montuosis locis inuenitur Mons & enim græce οροσ appellatur.
 Acus dicitur qua sarcinatrix uel etiam ornatrix utitur. Palleæ etiam quædam de frumento acus dicuntur.
 Exercitus quoq; instructio q̄ eo pars militum uehementissima est ad hostē uulnerandum acumine telorum. Totum autem ex græco sermone trahitur: quo sarcire apud illos ραρτιῶ dicitur.
 Assiduus dicitur qui in ea re quam frequenter agit q̄si confedisse uideatur.
 Alii assidū locupletem quasi multorum assium dictū putarent alii eum qui sumptu proprio militabat ab assedano uocatum existimarunt.
 Andruare idest recurrere a græco uerbo ἀνδραπέτεω uenit: hinc & dura uocata est.
 Atroare gratias referre. truant mouent truum quoq; uocant. quo permouent coquentes extra.
 Acupedius dicebatur cui præcipuum erat in currendo acumen pedum.
 Adrumauit rumorem fecit: siue cōmurmuratus est: qd̄ uerbū qdā a rumine. i. pte gutturis putat deduci.
 Acuris securis ærea: q̄ in sacrificiis utebantur sacerdotes.
 Aplustria nauium ornamēta. quæ q̄a erant amplius q̄ essent necessaria usu: etiam amplustria dicebantur.
 Agina est: quo inseritur scapus trutinæ idest in quo foramine trutina se uertit. Vnde aginatores dicuntur qui pro lucro mouentur.
 Agonium dies appellabatur quo rex hostiam imolabat. Hostiam enim antiqui agoniam uocabant.
 Agonium etia putabat deū dici p̄sidētē rebus agēdis.
 Agonalia eius festiuitatem: siue quia agonos dicebat montes.
 Agonia sacrificia: quæ fiebant in monte hinc Romæ mons quirinalis ægonis: & collina porta ægonensis.
 Agonum idest ludū ob hoc dictum: quia locus in quo ludi initio facti sūt fuerit sine angulo: cuius festa agonalia dicebantur.
 Agea uia ī nauī dicta q̄ in ea maxie quæq; res agi solēt.
 Agonias hostias putant ab agendo dictas.
 Albogalerus a galea nominat. Est enim pileū capitis quo diales flammis idest sacerdotes Ioui utebantur. fiebat enim ex hostia alba Ioui caesa: cui affigebatur apex uirgula oleagina.
 Apluda ē genus minutissimæ paleæ frumenti riue panici: de qua Neuius: Ne ordeā apludea est hodie q̄ tu nequior. Sunt qui apludā sorbitionis liquidissimū putent genus: quod flatu deiciatur: & quasi aplodatus.
 Aridū proprie est qd̄ naturalem humorem amisit dicitur autem per contrariam significationem: q̄ irrigari deserit. Nam græce irrigare est ἀρδεν.
 Aptus cum propria significatione intelligat: poni tamen solet pro adepto sicut apisci pro adipisci.
 Area proprie dicitur locus uacuus: quasi exaruerit: & non possit quicq; generare.
 Annulus a græco γώνια siue ab eo: quod ἄν σῆτος idest prope adducatur ex diuerso coacta faciunt anguli formam.
 Affines in agris uinci siue consanguinitate coniuncti.
 Antlare haurire a græco ἀντλω descendit. Leuius: Flo-

rem antlabant liberi ex carchefiis.
Anclabris mensa mīsteriis aptata diuinis. Vasa quoq;
 ea quibus anclabria appellantur sacerdotes utuntur.
Ancumulentæ foeminae mēstruo tempore appellant
 Vnde trahitur inquinamentum.
Antras conualles uel arborum interualla.
Arferia aqua quæ inferis libabatur dicta a ferendo si-
 ue uas uini quod sacris adhibebatur.
Affatim dictū a copia fandi siue abundanter. Liuius
 Affatim edi bibi lusi. Terentius affatim dixit pro eo
 quod est ad lassitudinem.
Amenta: quibus ut mitti possint uinciunt ut iacula si-
 ue solearū lora ex græco q̄ est sic ap-
 pellata uel quia aptantes ea ad mentum trahunt.
Adtegrare est uinū in sacrificiis augere. Integrare enī
 & adtegrare minus factum est in statutum redigere.
Adtritum & tritum ex græco descendit. quia illi uestē
 tritam appellabant.
Adtestata dicebantur fulgura quæ in theatro fiebant
 uidelicet significationem priorum adtestantia.
Adtibernalis habitator cōtinuæ tabernæ quod genus
 domicilii antiquissimum Ro. fuisse testimonio sunt
 exteræ gentes: quæ adhuc tabulatis habitant ædifi-
 cii. Vnde etiam tecta castrensia quibus pellibus conte-
 gantur: tabernacula tamen dicuntur.
Attæ appellant qui propter uitium crurum aut pedū
 plantis insistant: & attingunt magis terram quā am-
 bulant quod cognomen **Quntio** poetæ adhæsit.
Attin pro reuerentia seni cuiuslibet dicimus: quasi eum
 aui nomine appellemus.
Adagia ad agendum apta.
Adasia Iouis uetula recentis partus.
Abrogare infirmare.
Ad aut proprie personam significat: ut eo ad Pompe-
 ium: aut locum: ut abiit ad theatrum.
Apud mutuam loci & personæ coniunctionem signi-
 ficat: ut cum dicimus cœno apud amicum amicaue.
At differentiam reꝝ significat: ut cum dicimus: Scipio
 est bellator. at Marcus Cato orator.
Addicere est proprie idem dicere & approbare dicē-
 do alias addicere damnare est.
Aedis domilium in ædito positum simplex atq; unius
 aditus siue ideo ædis dicitur q̄ in ea æuum degatur:
 quod græce αἶνω uocatur. Itaq; ædificare cū sit pro-
 prie ædem facere ponit tamen. in ge-
 nere constructionis.
Aeditutis sacre ædis tutor: id est curam agens.
Aeditumus id est ædis intimus.
Aedilis initio dictus est magistratus qui ædium non tā-
 tū sacrarum sed etiam priuatarū curam gerebat. Po-
 stea hoc nomen ad magistratus translātū est. Dictus
 est etiam ædilis q̄ facilis ad eum plæbi aditus esset.
Aedilatus dicebatur eadem dignitas pontificatus ma-
 gistratus.
Atrium proprie est genus ædificii ante ædē cōtinens
 mediā arenā in quā collecta ex oī tecto descendit di-
 ctum aut atriū uel q̄ a terra oriatur: quasi atrarium
Auus patris matrisq; pater dictus a græco uocabulo
 quod est apud eos πᾶππῶσ mutatis quibusdam lit-
 teris. alii uolunt q̄ ex ea uoce appellabat quod apud
 eosdem græcos appellat: significatq; ma-
 gnum quomodo ueluti magnus pater sit auus. Alii

putant auum dictum esse quia ad duos attineat qua-
 si ad auum uel quia ad patrem sit aditus.
Abauus dicitur quia abest ab auo & est coæuus aui.
Atauus quia asta ē aui id est pat̄: ut pueri usurpare solēt.
Auūculus matris meæ frater: traxit appellationem ab
 eo: quod æque tertius a me: ut auus est: sed non eius-
 dē iuris. ideoq; uocabuli facta diminutione: siue auū-
 culus appellatur q̄ aui locum obtineat & proximita-
 te tueatur sororis filiam.
Amita patris mei soror quia similiter tertia a me fit
 atq; aui uideri potest dicta ex eo q̄ ab antiquiori-
 bus auita sit uocitata siue amita dicta est quia a patre
 amata est. Nam plus sorores a fratribus q̄ fratres di-
 ligi solent uidelicet propter dissimilitudinem perso-
 narum quæ ideo minus habent dissensionis: quo mi-
 nus æmulationis.
Auillas agnus recentis partus.
Agnus dicitur a græco αἴνος quod significat castum
 eo q̄ sit hostia pura & immolationi apta.
Auere nihil aliud est q̄ cupere argumento est auidum
 & auiditatem ex quibus præcipua cupiditas intelli-
 gitur cum significet & gaudere.
Adscripti dicebantur: qui in colonias nomina dedisset
 ut essent coloni.
Adsciscere est adiungere uel assumere.
Adscriptiui ueluti quidā scripti dicebantur: qui supplē-
 dis legionibus adscribebantur. Hos & accensos dice-
 bant: q̄ ad legionū cēsū essent adscripti. Quidam
 uelatos quia uestiti inermes sequerentur exercitum
Nōnulli ferentarios: q̄ fundis lapidibusq; præliaturi
 eo modo ferent: quæ in hostes iacerēt. Alii rorarios:
 q̄ id genus hominum coirent in modum rorantis tē-
 pestatis dimicare.
Actuarium dicebant antiqui: q̄ sup mensurā uel pōdus
 iustum adiciebat: ut cumulus uocatur in modio.
Auctum uocabatur spatium circi: quod sup definitum
 modum uictoriæ adiungitur.
Argenon argentum percandidum.
Arbiter dicitur iudex: q̄ totius rei habeat arbitrium
 & facultatem.
Amicinū utris pendiculum ex quo uinū diffunditur.
Arbosenum pro arbore antiqui dicebant: & robose-
 num pro robore.
Arbitrium dicitur sententia quæ ab arbitro statuitur.
Arbitrarium cum adhuc res apud arbitrum geritur.
Amicitia uocabulū ab amore deducitur. quibus interdū
 uituperandus sit amor: ab antiquis autem ameci &
 amecæ per e litteram efferebantur.
Adpromissor est qui quod suo nomine promisit. idē
 pro altero quoq; promittit.
Aduersus aut contrarium significat aut idē quod erga
Arcere est continere. Vnde & arcus in ædificiis dictus
 est. quia se ipse continet. Alii dicunt arcum dictum
 esse ab opere arrigendo in altitudinem.
Arcirma genus plaustri est modici. quod homo gesta-
 re possit.
Argeos uocabāt scirpeas effigies quæ per uirgines ue-
 stales annis singulis iaciebantur in tyberim.
Arcere est prohibere. similiter ab arcet prohibet por-
 cet quoq; dictū ab antiquis quasi porro arcet. & pro
 eo quod est continet ponitur. Vnde & coercere con-
 tinere dicimus. Trahitur autē hoc uerbū a græcorū

magistratu quem illi uocant in cuius potestate est cogere uel prohibere.

Arcani fermōis significatio trahitur siue ab arce quæ tutissima pars est urbis siue a genere sacrificii quod in arce fit ab auguribus adeo remotum a notitia uulgari: ut ne litteris quidem mandetur: sed per memoriam successorum celebretur siue ab arca in qua quæ clausa sunt tuta manent cuius ipsius origo ab arcendo dependet.

Arculum appellabant circulum quem capiti iponebāt ad sustinenda cōmodius uasa quæ ad sacra publica capite portabantur.

Arculus appellabatur eē deus qui tutelā gereret arcæ.

Arculata dicebatur circuli quæ ex farina in sacrificiis fiebat.

Arcula dicebatur auis: quæ in auspiciis uetabat aliquid fieri.

Asseres dicti sunt quæ assideant parieti trabibusque.

Assaratū apud antiquos dicebatur genus quoddam portionis ex uino & sanguine temperatum quod latini prisca sanguinem masir uocarent.

Ambrices tegulæ quæ transuersæ asserebus & tegulis interponuntur.

Antes sunt extremi ordines uinearum. Vnde etiā nomen trahunt antæ quæ sunt latera ostiorum.

Ambitus proprie dicitur inter uicinorum ædificia: locus duorum pedum & semipedis ad circueundi facultatē relictus: ex quo etiam honoris ambitus dici coeptus est a circueundo supplicandoque.

Ambitio est ipsa actio ambientis.

Amnis proprie dicitur a circunando ex græca præpositione tractū que ē ἀμφὶ significat circū & nare fluere.

Ambiguū est quod in ambas agi partes animo potest huiusmodi apud græcos ἀμφίβολον dicitur.

Ambrones fuerunt gens quædam gallica: qui subita inundatione maris cum amisissent sedes suas: rapinis & prædationibus se suosque alere coeperunt eos & cymbros teutonisque. T. Marius deleuit ex quo tractum ē ut turpis uitæ homines ambrones dicerentur.

Antia muliebres capilli dimissi in frontē appellari ex græco uidentur quod enim nos contra: illi ἀντι dicunt.

Amneses appellantur urbes sitæ prope amnē: ut a mari maritimæ. Vnde interanæ & antennæ dictæ sunt quæ inter amnes sunt positæ uel ante se hēant amnes.

Antermini qui circa terminos prouinciæ manent. Vnde amiciri amburbium ambarualia amplexus dictæ sunt. Angiportus iter cōpendiariū in oppido: eo quod sit angustus portus idest aditus in portum.

Angeronæ deæ sacra a romanis instituta sunt cum angina omne genus animalium consumeretur cuius festa angeronalia dicebantur.

Actus modo significant in comœdiis & tragœdiis certa spatia canticorum modo iter inter uicinos quatuor pedum latum modo in geometrica minorem partē iugeri idest centum uiginti pedum modo motū corporis ut histrionum & saltatorum qui etiam ex hoc ipso acti uosi dicuntur.

Auxiliares dicuntur in bello socii romanorum exterarum nationū dicti ex græco uocabulo αὐξήσιο: quod nos dicimus crescentium auctorem.

Aufoniam appellauit Aufon Vlyxis & Calypsus filius eā primā partē Italiae in qua sunt urbes Beneuetum & Cales. deinde paulatim tota quoque Italia quæ apennino finis dicta est aufonia ab eodem duce a quo

A etiam conditam arūcam urbem ferunt.

Alumeto pro Laumedonte a ueteribus romanis necdum assuetis græcæ linguæ dictum est. Sic Melo pro Milo. Catamitus pro Ganymede. Alphius pro Alpheo dicebatur.

Adcensi dicebantur qui in locū mortuorum militum subito subrogabantur dicti ita quia ad censum adiciebantur Aerra ara quæ anteponi solebat in qua odores incendebant. Alii dicunt arculam esse thurariam scilicet ubi thus reponebant.

Apex qui & sacerdotum insigne dictus est ab eo quod comprehendere antiqui uinculo aperire dicebant. Vnde aptus is qui conuenienter alicui uictus est.

Athaiū est poculi ficulis genus quo in sacrificiis Romani utebantur sacerdotes potiani.

Atroces appellantur ex græco: quia illi atrociam appellant quæ cruda sunt siue atrox dicitur ab eo quod nihil timeat τρω enim græci dicunt timere.

Auguraculū appellabant antiqui quam nos arcem dicimus quod ibi aures publice auspicarentur.

Arseuerie auerte ignem significat. Tuscorum enim lingua arseuerie ignem constat appellari. Vnde Afranius ait: Inscribebat aliquis in officio arseuerie.

Aborigines appellati sunt quod errantes conuenerint in agrum qui nunc est populi romani. fuit enim gens antiquissima Italiae.

Ab oleos dicebant pro ab illis: Antiqui enim litteram non geminabant.

Auentinus mons intra urbem dictus ē quod ibi rex albanorum Auentinus bello fuerit extinctus atque sepultus

Adorare apud antiquos significabat agere unde & legati oratores dicuntur quia mandata populi agunt.

Armilustrium festū erat apud romanos quo res diuinas armati faciebant ac dum sacrificabant tubis canebant.

Adeo duas habet significationes. nā cum prima acuta effertur idem significat quod accedo: ut cum dicimus adeo prætorem. Cū autē secūda idest quouis quoque eo non quidem secūdū rationē quia ad præpositio accusatiuis accommodata ē sed uetusta quæ loquendi consuetudine.

Argea loca romæ appellantur quod in his sepulti essent quidam arguorum illustres uiri.

Asparagus herba dicta quod in aspero uirgulto nascatur. Asidelæ mensæ uocantur ad quas sedentes flamines sacra faciunt.

Anceps significare uideatur id quod ex utraque parte caput habeat: ut securis bipennis: sed magis a capiēdo quod ex utraque æque capiatur appellatum est.

Ancus appellatur qui aduncum brachium habet ut ex porrigi non potest.

Ancilia dictæ ab Anco martio rege quod in bello magnū foeminarum numerum ceperit siue ideo sic appellantur quod antiqui anculari dicebant pro ministrare ex quo dii quoque ac deæ feruntur coli quibus nomina sunt ancili & ancilæ.

Ancæsa dicta sunt ab antiquis uasa quæ cælata appellamus quod circum cædendo talia fiant ipsum quoque cælare uerbum ab eadem causa est dictum. d. littera cū l. permutata.

Aerosam appellauerunt antiqui insulam Cyprum quod in ea plurimum æris nascatur.

Aenensi dicti sunt comites æneæ.

Aeneatores eormicines dicuntur idest cornu canētes
Aenariam appellauere locū ubi æneas classē a troia
 ueuens appulit.
Audacia ab auide. idest cupide agendo dicta est.
Aceratum lutum cum paleis mixtum.
Aclassis tunica ab humeris non confuta.
Arrilatur coctio qui etiā cocio appellatur dictum uide
 tur a uoce græca quæ est αἰπε. idest tolle quia sequi
 tur merces ex quibus quid cadēs lucelli possit tollere
 lucellum enim diminutium est a lucro.
Artitus bonis instructus artibus.
Arne caput agni caput.
Arlineum ornamentum capitis muliebris.
Artus ex græco appellantur quos illi ἀρῆρα dicunt si
 ue artus dictus q̄ membra membri artentur.
Arquites arcu præliantes qui nunc dicuntur sagittarii.
Arbilla aruina. idest pinguedo corporis.
Artifices dicti q̄ scientiam suam per artus exercent si
 ue q̄ apte opera iter se artent: qua ex causa etiam ar
 tes appellatae sunt.
Arytenā siue artēnā uas ab hauriendo sic appellabant
Amsegetes dicuntur quorum ager uiam tangit.
Amites perticæ aucupales.
Ampendices dicebantur ab antiquis q̄ circūpenderent
 quos nunc appendices appellamus.
Albegmina partes extarum: quæ diis immolabant.
Amiam genus piscis.
Ambulacra ambulationes.
Ameria urbs in umbria: ab amero appellata.
Adsipere & præsipere dicebantur: sicut nos quoq̄ mo
 do dicimus ab æquo iniquū ab quærendo inquirere.
Admissiuæ aues dicebantur ab auguribus quæ consu
 lentem iuberent.
Adulari est compositum ex accedendo & a ludendo.
Addubanum danubium.
Adulter & adultera dicuntur: quia & illæ ad alteram
 & hæc ad alterum se conferunt.
Aquilus color est fuscus & subniger a quo aquila dicta
 esse uidetur. quis eam ah acute uolando dictam uo
 lunt. Aquilus autē color ab aqua est nominatus. Nā
 cum antiqui duos omnino naturales nossent. i. albū
 & nigrum interuenerit autem is quoq̄ qui ita neu
 tri similis est: ut tamen ab utroq̄ proprietatem tra
 hat: potissimum ab aqua eum denominarunt: cuius
 incertus est color.
Aquilo uentus a uehementissimo uolatu ad instar aq̄
 læ appellatur.
Anquirere est circum quærere.
Andron locus domicilii appellatur angustior longitu
 dine: in quo uiri plurimi morabantur: ut σὺνἀϊκειοῦ
 ἀποτῶ σὺνἀϊ ὧν a mulieribus.
Apud & penes in hoc differunt q̄ alterum personam
 cum loco signat alterum personam & dominium ac
 potestatem: quod trahitur a penitus.
Anxur uocabatur quæ nunc tarracina dicitur Volscæ
 gentis sicut ait Ennius: Vulcūlus perdidit anxur.
Aq̄rioli dicebantur mulierū ipudicæ sordidi adscelæ.
Aquipenser genus piscis.
Apellinem antiqui dicebant pro Apollinem.
Aperta idem appollo uocabatur quia patente cortina
 responsa ab eo dentur.
Abditiui abortiui.

Ape antique dicebatur prohibere compeſce.
Apua genus minimi pisciculi.
Abs præpositio a græco dicitur significat autē retra
 ctionem in partem posteriorem.
Apollinæ ludos hoc est in laude apollinis populus
 laureatus spectabat stipe data pro cuiusq̄ copia.
Apiculū filium quo flamines uelatum apicem gerunt.
Abacti magistratus dicebant q̄ coacti d̄posuerat iperiu
Agere modo significat ante se pellere. i. minari. Virg.
 Et potum pastas age tityre modo significat iurgari:
 ut cum dicimus agit cum eo furti modo rependere:
 ut cum dicimus gratias ago modo uerbis indicare ut
 cum dicimus causam ago. qn̄ etiam successit gestus
 & uultus quidā decor: ut cum scænici agere dicuntur
Abitionem antiqui dicebant mortem.
Abgregare est a grege gregē ducere. Segregare ex plu
 ribus gregibus partes seducere. Vnde & egregius di
 citur e grege lectus quorū uerborū frequens uis nō
 mirum si ex pecoribus p̄det cū apud antiquos opes
 & patrimonia ex his præcipue consistierint: ut adhuc
 etiam pecunias & peculia dicimus.
Acetare dicebant quod nunc dicimus agitare.
Autūnum quidam dictum existimant q̄ tunc maxime
 augeantur hominum opes coactis agroꝝ fructibus.
Agedū significat age mō est enim adhortantis sermo.
Aulas antiqui dicebant quas nos dicimus ollas: quia
 nullā litterā geminabāt. Itaq̄ auliquona exta quæ in
 ollis coquebantur dicebant idest elixa.
Auidus a non uidendo propter nimiam cupiditatem ap
 pellatur sicut amens qui mentem suam non habet.
Aureliā familiā ex fabinis oriundā a sole dictam putāt
 quod ei publice a populo Romano sit locus in quo
 sacra faceret soli qui ex hoc aufelii dicebantur: ut ua
 lesii papirii pro eo quod est Valerii Papirii.
Aerumnulas Plautus refert furculas quibus religatas
 farcinas uiatores gerebant quarū usum quia. C. Ma
 rius rettulit muli mariani postea appellabatur Itaq̄
 ærumnæ labores onerosos significant siue a græco
 sermone deducuntur. Nam αἰρεῖν græce latine tolle
 re dicitur.
Aemiliā gētē appellatā dicunt a Mamercō Pythagoræ
 philosophi filio cui propter humanitatē tunicam co
 gnomē fuerit æmylios. Alii q̄ ab alcanio descendat
 qui duos habuit filios lulium & æmilium.
Aemidum tumidum.
Aequidiale apud antiquos dictū est quod nūc dicimus
 æquinoctiale: quia nox diei potius q̄ dies nocti annu
 merari debet græci quoq̄ in hoc consentiunt ἰσημέ
 ρια idest æquidiale dicentes.
Aeruscare æra undiq̄ idest pecunias colligere.
Aequilauū significat ex toto dimidiū dictū a lauatio
 ne lanæ quæ dicitur æquilauio redire cum dimidiū
 dedicat sordibus.
Aegeū mare appellatur: ut crebræ in eo sint insulæ: ut
 procul aspicientibus species caprarū uideantur: siue q̄
 in ea Aegea Amazonū regina perierit siue q̄ in eu
 Aegeus pater Thesei se precipitauerit.
Aestimata pœna ab antiquis ab ære dicta est qui eam
 extimauerūt ære ouem decussis bouē centussis hoc
 est decem uel centum assibus.
Alucinatio erratio.
Adigas dare cogas.

Acies acumen acus: & acuere dicitur ab acone qaam latine dicimus cotem.
Auxilla olla paruula.
Amputata idest circum putata dicitur ab eo qd' anti- qui putum pro puto dicebant: unde deducuntur pu- dor & pudicus.
Appia uia est quæ ab Appio Claudio est appellata.
Ariminum a nomine fluminis propinqui est dictum.
Animula urbs paruuarum opum fuit in Apulia.
Arca diminutiũ arculam & arcellã: a porco proculũ & porcellum a mamma mammulam.
Alebria bene alentia.
Agafones equos agentes: idest minantes.
Argubiæ qui excubabant in arce.
Armillas ex auro quas uiri militares ab iperatoribus donati gerunt dictas esse existimant q' antiqui hume- ros brachiis armos uocabant: unde arma ab his de- pendentia sunt uocata.
Abalienatus dicitur quem quis a se remouerit.
Alienatus qui alienus est factus.
Adserere manum est admouere quo ea quoq; quæ in terram dimittuntur feri dicuntur: unde etiam seræ appellant: quia foribus admotæ opponunt fixæ po- stibus: quemadmodum ea quæ terræ inseruntur.
Aruum dicimus agrum necdum satum.
Appica dicitur ouis quæ uentrem glabrum habet.
Æ syllabam antiqui græca consuetudine per ai scribe- bant: ut aulai: musai.
Auceta sæpe aucta.
Abercet prohibetur.
Aduosem aduersarium hostem.
Axe adglomerati: uniuersi stantes. i. cohortibus aut le- gionibus.
Acrum ærum utensilia ampliora.
Aeuolunt æuolant.
Astrassent statuerunt.
Ambiaxio quæ circumeuntes cateruatim.
Apor apud.
Amosio annuo.
Antiquum ueteres etiam pro omnia posuere.
Æstimias æstimationibus.
Abisse pro adisse dicebant.
Abambulantes abscedentes.
Aqlius prænomẽ ab aquilo colore. i. nigro est dictum
Antiquare est in morem pristinum reducere.
Attinge pro attingam posuere.
Apellitauisse appellasse.
Alteras ponebant pro eo: quod est aduerbium alias.
Argutum iri: in discrimen uocari.
Aureas dicebẽt frenos: quibus equorũ aures redigunt.
Aufis audeas.
Audacias pluraliter Cato dixit.
Audax diminutiuum facit audaculus.
Aduocitat sæpe aduocat.
Annaria lex dicebatur ab antiquis ea: qua finiuntur an- ni magistratus capiendi.
Alorsum & illorsum sicut introrsum dixit Cato.
Abietaria negocia dicebantur quam materiam nunc dicimus: uidelicet ab abietibus coemendis.
Aletudo corporis pinguedo.
Aeribus pluraliter ab ære. i. æramento dicit Cato.
Addues addideris.

A **Aristophorũ** uas in quo prandium offertur ut discus.
Adlicit est perducit aliquem in rem dictum a uerbo la- cit. i. decipit. Hinc tẽdit inlicere & oblectare idest fru- strando inducere.
Abnutare sæpe abnuere.
Alirei dixit Plautus pro eo quod est aliæ rei.
Ad fabrum fabrefactum.
Alimodi pro alijsmodi.
Aenolo quod ex ære fit dicimus ænolum.
Auas ex ære paruum.
Ad exitam ætatem ad ultimam ætatem.
Amutio ab amore denominatum.
Anginã uinariã habere dicuntur qui uino suffocantur.
Adulterina signa dicuntur alienis annulis facta.
Aufculari dicebant antiqui pro osculari: quod est os- cum ore conferre.
Arabice olet: idest ex odoribus arabicis.
Adaxint adegerint.
Argus oculus: argus nomen est hominis qui fuisse di- citur oculis plenus.
Amasso amauero.
Amiculum genus uestimenti a circũiectu dictum.
Audiuitaui sæpe audiui.
Adlibuescit libuere incipit hoc est liuidum fieri.
Atticissat attice loquitur. Plautus: Non atticissat: sed si- culissat idest sicule loquitur.
Atritas atri coloris.
Aegyptinos æthiopas.
Aduelitatio iactatio quædam uerborum figurata ab- hastis uelitaribus. Velites dicuntur expediti milites quasi uolantes.
Auctor communis generis apud antiquos.
Adnictat sæpe & leuiter oculo annuit: Neuius: Intra- rent: illa alii adnutat: alii adnictat: alium amat: alium tenet.
Atriplexum herba: quæ nunc atriplex dicitur.
Adoptatitius ex adoptato filio natus.
Aleonem aleatorem. Neuius: Pessimorũ pessime au- dax. ganeo. lustro. aleo.
Aditiculum paruum aditum.
Atrabilis ab atro: idest animi uitio dicta est. est enim atrum nigrum idest a candore remotum.
Antios idest ex cruciatis.
Anatem morbum anuum dicebant idest uetularum: sicut senium morbum senum.
Altaria ab altitudine dicta sunt q' antiqui diis superis in ædificiis a terra exaltatis sacra faciebant diis terre- stribus in terra. diis infernalibus in effossa terra.
Assa dicebantur cantus tiliarum.
Aues ab aduentu earum dicuntur: q' inde ueniant un- de non quis suspicetur.
Agolum pastorale bacculum quo pecudes aguntur.
Abortum grauidæ mulieris dicitur q' non sit tempe- stiuẽ ortum.
Ona idest substantia rerum dicta sunt q' digna
b sunt bonis.
Bombitatio est sonus apum ab ipso sonitu di- ctus sicut mugitus bouum hinnitus equorum.
Boare idest clamare a græco descendit βοω boao.
Boarium forum Romæ dicebatur q' ibi uenderentur boues.
Bocas genus piscis a boando idest uocem emittendo
 applleatur

appellatur.
Barrhire elephantis dicitur: sicut oues dicimus utiq;
a sono ipso uocis balare.
Ballenam beluam marinam: ipsam dicunt esse pistri-
cem: ipsam esse & cetum.
Bacchanalia dicebantur bacchi festa.
Basilica a βασιλευς hoc est rege dicta sunt.
Basillum regale. nam βασιλευς est regno.
Bouiniatur conuiuiatur.
Boua serpens est aquatilis que graeci υδρον hydron
uocant: a qua icti obturgescunt: cruru quoq; tumor
uia labore collectus boua appellatur.
Batus genus herbae.
Bacrionem dicebant genus uasis longioris manubrii
hoc alii trullam appellant.
Baccar uas uinariu simile bacrioni.
Baratrum graeci appellant locum praecipitem: unde
emergere non possit: dictum ab eo quod est bathys.
Ballenae nomen a graeco descendit: hanc illi phalle-
nam dicunt antiqua consuetudine qua pyrthon πυρ-
ρον burrum πυρον pyxon buxum dicebant.
Burrium dicebant antiqui: quod nunc dicimus ru-
fum. unde rustici burram appellant buculam: quae
rostrum habet rufum parimodo rubes cibo ac po-
tione ex prandio burrus appellatur.
Basiliscus appellatur genus serpentis. uel q; in capi-
te habeat album instar diadematis. uel q; reliq; ser-
pentum genera uim eius fugiant.
Aarbaricum appellatur clamor exercitus: uidelicet:
q; eo genere barbari utantur.
Breue a graeco descendit quod est βραχυ brachi.
Brutiani dicebantur: qui officia seruilia magistratibus
praestabant. eo q; hi primum se Hannibali tradide-
rat: & cu eo pseuerauerunt usq; du recederet de italia.
Bruma a breuitate diei dicta quasi βραχυμιαρ.
Brutum antiqui grabem dicebant.
Brachium nos dicimus qd graeci βραχιον brachio
quod deducitur a brachy βραχυ u. i. breue. eo q; ab
humeris ad manus breuiores sint q; a coxis plantae.
Brasica a praeseando est dicta.
Brutianae parmatae dicebantur scuta: quibus brutiani
sunt usi.
Bubinare est menstruo mulierum sanguine inqui-
nari. Lucilius: At contra te imbuinat. Imbul-
tare est puerili stercore inquinari: dictum ex fimo:
quod graeci appellant βολβιτον.
Bucerum pecus de bubus dicimus.
Bustum proprie dicitur locus in quo mortuus est co-
bustus & sepultus: dicitur bustum quasi bene ustum:
ubi uero combustus quis tantummodo. alibi uero
est sepultus: is locus ab urendo ustrina uocatur. sed
modo busta sepulchra uocamus.
Buteo genus auis qui ex eo se alit: quod accipitri eri-
puerit uastitatisq; esse causam his locis: quae intra-
uerit: ut bubo a quo etiam appellatur buteo.
Buccina quam nos appellamus graeci similitudinem
soni dicunt.
Bulimam graeci magnam famem dicunt: assueti ma-
gnis & amplis rebus praepone bu. a magnitudine.
scilicet bouis q; grandes pueros bupedas appellant
& mare scanthicum bussicon.
Bueumen genus quoddam uini.

B

Bucephalus uocatus est equus Alexandri regis pro-
pter quandam bubuli capitis similitudinem.
Benna lingua gallica genus uehicularum appellatur. unde
uocantur combennones in eandem bennam sedentes.
Bes appellatum est: q; bis triens sit: quis dura compo-
situs fiat.
Bellum a beluis dicitur: quia beluarum sit puiciosa diffesio.
Barum urbem italiae appellauerunt conditores eius ex-
puli ex insula bara: quae non longe est a brundisio.
Brundisium quodam poetae breuitatis causa bredam dixerunt.
Beneficarii dicebantur milites qui uocabant muneris of-
ficio. e contrario munifices uocabantur qui non uo-
cabantur: sed munus recipi faciebant.
Benignus proprie dicitur is qui bonis & dignis largi-
tur: est autem compositum ex bono & gignendo.
Bellona dicebatur dea bellorum aetate cuius templum
erat colomella quae bellica uocabatur: super quam
hastam iaciebant: cum bellum indicebatur.
Bidental dicebant quoddam templum q; in eo bide-
tibus hostiis sacrificetur. bidentes autem sunt oues
duos dentes longiores caeteris habentes.
Bifeca porca dicitur: cuius a ceruice setae bifariam di-
uiduntur: cum iam esse incipit maior sex mensium.
Biginae geminae dicuntur: quia bis una die natae sunt.
Bigenera animalia ex diuerso genere nata: ut leopardus
ex leone & pantera: cicur ex apro & scropha do-
mestica. mulus ex equa & asino.
Bilis apud afros appellatur semen humanum humi
profusum.
Blacterare est stulte & percupide loqui quod a grae-
co βλαξ blax originem ducit. sed & camelos cum
uoces edunt: blacterare dicimus.
Balatrones & blateas ballas luti ex itineribus: aut q;
calciamentorum solis eraditur appellatur.
Bilbit factum est a similitudine sonitus qui fit in uase
Neuius bilbit amphora inquit.
Bibliotheca & apud graecos & apud nos tam libro-
rum magnus per se numerus q; locus ipse in quo li-
bri collocati sunt appellantur.
Blitum genus holeris a saporis stupore appellatum est ex
graeco putat q; ab his βλαξ blax dicatur stupidus.
Bardus stultus a tarditate ingenii appellatur. Cecilius.
Nimis audacem nimisq; bardum barbarum. trahit
autem a graeco: quod illi βαρδισος dicitur. bardus
gallice cantor appellatur: qui uirorum fortium lau-
des canit: a gente bardorum: de quibus Lucanus:
Plurima securi fudistis carmina bardis.
Belutis bestiae similis.
Beneuentum colonia cum deduceretur appellari cae-
ptum est melioris ominis causa. namq; eam urbem
aetate greci icoletes malatio μαλατιον appellauerunt
Bullas galli sacculos scorteos appellant.
Boues bidentem a dentium numero dicunt appellari.
Bellicrepae saltatione dicebant quando cum armis salta-
bant qd a Romulo institutum est: ne simile patere qd
fecerat ipse cu a ludis fabinorum uirgines rapuit.
Bilingues bruta caeseni dicti: q; brutii & oscae & grae-
ciloqui dicti sunt. Sunt autem italiae populi uicini
Lucanis.
Bitenses dicuntur qui peregrinantur assidue.
Baiolos dicebant antiqui: quos nunc dicimus opera-
rios. unde adhuc baiulari dicuntur.

Bladicella uerba blanda per diminutionē sunt dicta.
Bellarium & bellaria res belli aptas appellabant.
Bellitudinem sicut magnitudinem Varrus dixit.
Boiæ idest genus uiculorū tā lignæ q̄ ferreæ dicunt.
Botulus genus farciminis propter connexionē obolis sic appellatur.
Blennos stultos esse Plautus indicat qui ait: Stulti solidi fatui funni bardī blenni bocones.
Binomius cui geminum nomen: ut Numa pompilius. Tullius hostilius.
Barbari dicebantur antiquitus omnes gentes exceptis græcis ac barbaris se debitorem esse fatetur.
Bellule apud Plautum diminutiū aduerbiū est a bene quod facit belle & bellule.
Burranicum genus uasis.
Buttubata Neuius pro nugatoriis posuit. hoc est nullius dignationis.
Bulla aurea insigne erat puerorū p̄textatorū quæ dependebat eis a pectore: ut significaret eā ætatē alterius regendam cōsilio. dicta autem ē bulla a græco sermone βουλα quod consilium dicitur latine. uel quia eam partem corporis bulla contingat. idest pectus in quo naturale manet consilium.
Boicus ager dicitur qui fuit boiorū gallorum. is autē est in Gallia citra alpes quæ togata dicitur: in quibus sunt mediolanenses.
Burthanica potio appellatur lacte mixtum sapa a rufo colore: quem burhum uocant.
Orona cum uideat a choro dici. caret tamen aspiratione. siue coronæ dicunt q̄ honorent eos quibus imponuntur.
Coturnix appellatur a sono uocis.
Cornua liberi patris simulacro adiiciunt quæ inuetero re uini dicunt. eo q̄ hoies nimio uino truces fiunt.
Corgo apud antiquos pro aduerbio quod est profecto ponebatur.
Corbitæ dicuntur uaes onerariæ q̄ in malo eorum summo pro signo corbes solerent suspendi.
Colurna hastilia ex corno arbore facta. potius ex corylo.
Catones appellantur portus in mari interiores arte & manufacti.
Collatia oppidum fuit prope Romam eo q̄ ibi opes aliarum ciuitatum fuerunt collatæ. a qua porta Romæ Collatina dicta est.
Conlucare dicebāt cum profanæ siluæ rami deciderentur officientes lumini.
Cōlatiū sacrificiū dicitur quod ex cōlatiōe offertur.
Colophon dixerūt cū aliquid finitum significaretur.
Concinnare est apte componere. Concinnere enim conuenire est.
Concilium dicitur a populi consensu. siue concilium dicitur a concalendo: idest uocando.
Conciliabulum locus ubi concilium conuenitur.
Concio significat conuentum: non tamen aliū q̄ eū: qui a magistratu uel a sacerdote publico per præconem conuocatur.
Contubernales dicuntur a tabernis: quæ fiebant ex tabulis. unde & tabernacula sunt dicta: licet ex tentoriis & ex pellibus fiant.
Contubernium dicitur contubernalium habitatio.
Conclauia dicuntur loca quæ una clauē clauduntur.

Contemplari dictum est a templo: idest loco: qui a b omni parte aspici: uel ex quo omnis pars uideri potest: quem antiqui templum nominabant.
Comitiales dies appellabāt: cū in comitio conueniebāt: q̄ locus a coeundo. i. in simul ueniendo ē dictus.
Calatores dicebantur serui α π̄οτοῦ καλεῖν calin: q̄ est uocare: quia semper uocari possent ob necessitatem seruitutis.
Condulus annulus.
Condalium similiter annuli genus.
Contestari est cum uterq̄ reus dicit. Testes estote.
Codeca ager: in quo frutices existunt in modum cordarum aquinarum.
Condictum est quod in communi est dictum.
Coctum a cogendo dicitur: quia cogendo coercetur ut ad utilitatem uescendi perducatur.
Cocula uasa ænea coctionibus apta. alii cocula dicunt ligna minuta quibus facile decoquantur obsonia.
Cohum lorum: quo temo buriscum iugo colligatur a cohibendo dictum.
Cohum poetæ dixerunt a chaos ex quo putabāt cælum esse formatum.
Comœdias cōstat appellari ex eo q̄ initio in uicis iuuenes cantare soliti essent crebro conuenientes.
Cicum auis noctua.
Coclacæ dicuntur lapides ex flumine rotundi ad colearum similitudinem.
Cocetum genus edulii ex melle & papauere factum
Confugiam antiqui confugium dicebant.
Comprædes eiusdem rei populo sponsores.
Compascuus ager relictus ad pascendū cōiter uicinis.
Compescere est uelut eodem pascuo continere.
Compitalia festa quæ in compitis peragebant.
Congruere dictum est a grubus: quæ nō segregant. siue conuolant: siue compascuntur.
Cognomines dicuntur qui eiusdē sunt nominis.
Cerrhones leues & inepti a cratibus dicti q̄ siculi aduersus athenienses cratibus prostratis sunt uisi quas græci γέππεα gerra appellant.
Comptū genus libamis quod farina cōsp̄sa faciebāt.
Comptum Afranius pro ornatu & cultu posuit.
Conflages loca dicuntur in quæ undiq̄ cōfluūt ueti.
Copona taberna a copis dicta.
Compile est cogere & in unum condere.
Cōpernes noiant hoies genibus plus iusto cōiūctis.
Confoedusti foedere coniuncti.
Commessatio a uicis quod græci κομῶσ κομας dicunt appellari. In his enim habitabant prius q̄ oppida conderentur: quibus in locis alii alios conuictus causa inuitabant.
Cōmittere proprie est in simul mittere. Nunc eo utimur & pro facere: aut pro relinquere: aut p̄ incipere.
Condere proprie est in unum & interiorum locum dare ad custodiam faciliorem: quod uerbum nunc significat conscribere. nunc facere. nunc componere & instruere.
Consulas antiqui ponebant non tantū pro cōsiliū petas & percūctis: sed etiā pro iudices & statuas.
Cossi ab antiquis dicebantur natura rugosi corporis homines: a similitudine uermium ligno editorū qui cossi appellantur.
Cōsiliū uel a cōsulēdo dicitur. uel q̄ in unā sentētiam

pluriū mentes conciliant & conueniāt: sed a filētio credibilis dictum putat: quo maxime inuenitur.

Conscripti dicebantur qui ex equestri ordine patribus adscribebantur: ut numerus Senatorum expleretur.

Con sponfos antiqui dicebant fide mutua colligatos

Consualia ludi dicebantur: quos in honorem Consi faciebant: quem deum consilii putabant.

Conuentus quattuor modis intelligitur. Vno modo: cum quemlibet hominem ab aliquo conuentū esse dicimus. Altero cum significatur multitudo ex compluribus generibus hominum cōtracta ī unū locum. Tertio cum a magistratibus iudicii causa populus cōgregatur. Quarto cum aliquem in locum frequentia hominum supplicatiōis aut gratulationis causa colligitur.

Conuicium a uicis: in quibus primum habitum ē uidetur dictum: uel ī mutata littera quasi conuociū.

Contuoli oculi sunt in angustum coacti connitenti- bus palpebris.

Consternatio quæ est concitatio quædam subita ex aliquo mætu a sternutamento deducta est: eo q̄ toto concutimur corpore.

Cōsiderare a contemplatiōe syderū uideat̄ appellari.

Constitutus hominum a constituentium multitudine appellatur.

Conuallis est planicies ex omni parte comprehensa montibus collibusue. Vallis duobus lateribus inclusa planicies: Vallis diminutiuum uallicula facit.

Conuoti iisdem uotis obligati.

Cibus appellatur ex græco quod illi peram in quacibum recondunt κίβωτιον appellant.

Cicum membrana tenuis malorum punicorum.

Cispios in urbem est exquilinæ regionis de nomine cuiusdam hominis dictus.

Citimus extremus. Vis enim facit ultra: uel ultimus cis citra citimus.

Cincindella genus muscarum quod noctu lucet. uidelicet a candeo. Vnde etiam candelabra putantur appellata.

Citrosa uestis appellata a similitudine citri.

Ciucā coronā cui salutis suæ causa seruatus in prelio dabat: quæ erat lignea frondem habens perhēnē.

Circanea dicitur auis quæ uolans circuitum facit.

Circites circuli ex ære facti.

Cilium est folliculus: quo oculus tegitur. unde fit supercilium.

Cimmeri dicuntur homines qui frigoribus occupatas terras incolunt: quales fuerunt inter baias & cumas in regione in qua conuallis iugo satis eminenti circumdata est: quæ neq̄ matutino neq̄ uespertino tempore sole contegitur.

Cimbri lingua gallica latrones dicuntur.

Cingulos appellabant homines qui his locis ubi cingi solet satis tenues.

Cilibæ mensæ rotundæ.

Chilo dicitur cognomento a magnitudine laborum

Cilo sine aspiratione: cui frons est eminentior ac dextra sinistraq̄ uelut recisa uidetur.

Cisterna dicta est q̄ eis inest infra terram.

Camillus proprie appellatur puer ingenuus.

Capuam in cāpania quidā a capy appellatā ferūt quē

C a pede introrsus curuato nominatum antiqui falconem nostri uocant: alii a planicie regionis.

Camænæ musæ a carminibus sunt dictæ uel q̄ canūt antiquorū laudes: uel q̄ sint castæ mentis præsides.

Camara & camuri boues a curuatōe ex græco κάμυτι flexura dicuntur.

Cappas marinos equos græci a flexione posteriorū partium appellant.

Catampo genus est lusus.

Carissam apud Lucillum uafam significat.

Cærimonia rum causam alii ab oppido cære dictam existimant. alii a caritate dictam iudicant.

Cælibem dictum existimant q̄ dignā cælo uitā agat.

Catamitum pro Ganymede dixerunt: qui fuit Iouis concubinus.

Cæculus cōditor p̄neste. Vnde putat̄ Cecilius ortos quorū erat nobilis familia apud Romanos. Alii appellatos eos dicūt a Cæcade troiano æneæ comite

Cælius mons dictus est a cæle quodam ex ethuria: qui Romulo auxilium aduersus sabinos præbuit: eo q̄ in eo domicilium habuit.

Cæcum uallum dicitur: ī quo præacuti pali terræ adfixi herbis uel frondibus occulluntur.

Catilliones appellabant antiqui gulosos.

Catillatio graue obprobrium hominibus generosis obiciebatur: si qui prouincias amicas populi Romani expoliassent.

Cesticillus appellatur circulus quem supponit capiti quia aliquid est laturus in capite.

Cespes est terra in modum lateris cæsa cum herba siue frutex recisus uel truncatus.

Catulinam carnem æstitauisse: hoc est comedisse Romanos Plautus in saturatione refert.

Catax claudus.

Cæcultare est cæcos imitari.

Cæsariati comati.

Catularia porta Romæ dicta est: quia non longe ab ea ad placandum caniculæ sydus frugibus inimicū rufæ canes immolabantur ut frugebantur ut fruges flauescerent ad maturitatem perducerentur.

Cædem putant ex græco diciq̄d' apud illos κτείνειν significat interficere.

Cenita urbs quæ fuit uicina Romæ a Cenite conditore appellata.

Catulus quoddā genus uiculi: q̄ iterdū cāis appellat̄.

Cæstus uocantur & hii quibus pugiles dimicant: & genus quoddam mulieris ornatus.

Cædititiæ tabernæ ī uia appia domini noīe sūt uocatae.

Cauillatio est iocosa calumniatio.

Cati fons ex quo aqua petronia in Tyberim fluit dictus q̄ in agro cuiusdam fuerit Cati.

Cacula feruus militis Plautus: Video caculam militarem. dicitur autem a græco κάλον q̄ fustibus: clauisq̄ ligneis ad tutelam dominorū amari soliti sint

Canalicolæ forenses homines pauperes dicti q̄ circa canales fori consisterent.

Canā dicunt græci nos canista & per diminutionem canistella.

Canicæ furfures de farre a cibo canum uocatae.

Cancri dicebantur ab antiquis qui nunc per diminutionem cancelli: ex quo genere sunt calces qui per diminutionem dicuntur calculi.

Canentas capitis ornamenta.
Canta pro cantata ponebant.
Candicariæ naues ex tabulis grossioribus factæ.
Candelabrum dictum q̄ in eo candelæ figantur.
Cantherius hoc distat ab equo: q̄ maialis a uerre: capus a gallo: uerue ab arietete. Est enim cantherius equus cui testiculi amputantur.
Cauillum cauillatio idest irrisio.
Caudecæ cistellæ ex iunco : a similitudine equinæ caudæ factæ.
Caulæ a cauo dictæ. Antiquitus enim ante usum teatorum oues in antris claudebantur.
Cauum a cauo dictum & eius inanitate.
Calones calcei ex ligno facti.
Calcendix genus conchæ.
Calpa genus uasis fictilis.
Calces ampullæ plumbeæ.
Calbeos armillas dicebant: quibus triumphantes utebantur & quibus ob uirtutem milites donabantur.
Calix q̄ in eo calidum bibitur.
Calpurni a Caldo Numæ regis filio sunt oriundi.
Calim antiqui dicebant pro clam: ut nis pro nobis. fan pro suam. am pro eam.
Calicata ædificia calce polita.
Caliptra genus uestimenti: quo capita operiebant.
Caduceatores legati pacem petentes. Cato caduceatori inquit nemo homo nocet.
Calathos græci nos dicimus quasillos.
Carinantes probra obiicientes a carina dicti: quæ est infima pars nauis. sic illi fortis infimæ.
Cathmea terra quæ in æs conicitur: ut fiat oricalcū.
Casa a cauatione dicta.
Cassum antiquum.
Casnar fenex oscorum lingua.
Cassiculū reticulū a cassibus per diminutionē dictū.
Casus a coeundo dictus.
Cassilam antiqui pro casside ponebant.
Cassabundus crebro cadens.
Casaria quæ custodit casam.
Cassia uia a Cassio strata.
Caput ex græco dictū qd̄ illi interdū κεφα dicunt.
Caperatum rugosum a cornuum caprinorum similitudine dicitur.
Capis poculi genus dictum a capiendo.
Capse a græco appellantur. Has illi κισβωτια dicunt.
Capital facinus quod capitis pœna luitur.
Capronæ quorum iubæ in frontem deuexæ dicta q̄ si a capite pronæ.
Capidulū genus uestimenti quo caput tegebatur.
Capræ dictæ q̄ uirgultum carpant. siue a crepitu crurum. Vnde & crepas eas prisca dixerunt.
Cuppes & cupeda antiqui lautiores cibos nominabant. inde & macellū & forū cuppedines appellabant.
Cupidia autem a cupiditate sunt dicta. Vel sicut Varro uult: quæ ibi fuerit cupidinis equitis domus qui fuerat ob latrocinium damnatus.
Caprunculum uas fictile.
Curatores dicuntur qui pupillis loco tutorum dantur. siue illi qui rei frumentariæ agrisue diuidendis præpositi sunt.
Curia locus est: ubi publicas curas gerebant.
Calabra curia dicebatur ubi tantum ratio sacrorum

gerebatur.
Curia etiam nominatur in quibus uniuscuiusq̄ partis populi romani quid geritur: quales sunt hæ in q̄s Romulus populum distribuit numero triginta quibus postea additæ sunt quinque: ita ut in sua quisque curia sacra publica faceret: feriasq̄ obseruaret hiis: quæ curiis singulis nomina curiarum uirginum imposita esse domini: quas uirgiues quondam Romani de fabinis rapuerant.
Curriculo pro cursim ponebant. Plautus: Licet inqt uos abire curriculo.
Curriculus diminutiuum est a curru.
Curtillacum appellatur a curtio: qui eo loco in profundissimum se ob salutem Romani populi proiecit hiatum.
Curionum æs dicebatur: quod dabatur Curioni ob sacerdotium curionatus.
Curis est fabinæ hasta. Vnde Romulus quirinus: quæ eam ferebat est dictus: & Romani a Quirino quiritates dicuntur. Quidam eum dictum putant a curibus: quæ urbs fuit opulentissima fabinorum.
Curitim lunonem appellabant qui eandem ferre hastam putabant.
Curiales eiusdem curie: ut tribules & municipes.
Curules equi quadrigales
Guriata comitia a curiis appellata.
Centurionus antea qui nunc centurio & curionus & decurionus dicebantur.
Currules magistratus appellati sunt: quia curru uehebantur.
Curciati fama a curio dicta: quia eo loco domum habuerat.
Cura dicta est quasi cor edat: uel quia cor urat.
Cum imperio est dicebatur apud antiquos qui nominatim a populo imperium.
Cum potestate est dicebatur de eo: qui a populo alicui negotio præferrebat.
Cuniculū idest foramen sub terra occultū: aut ab animali quod simile est lepori appellatur cui subter fossa terra latere est solitum: aut a cuneorum similitudine qui omnem materiam intrant fidentes.
Clunariū cultū sanguinariū dictum: uel quia clunes hostiarum diuidit: uel quia ad clunes dependet.
Cumerum uas nuptiale a similitudine cumerarum: quæ fiunt palmæ: uel sperti ad usum popularem sic appellatum.
Culcita q̄ tormento inculcatur appellata.
Culcitula fusticulus quidam ligneus in sacris dicebatur.
Cumalter significat cum altero dictum ab antiquis ita breuitatis causa: ut sodes pro si audes. scilicet pscies licet. sis pro si uis.
Culliola cortices nucum uiridium. dicta a similitudine culeorum: quibus uinum siue oleum continet.
Cussilitem pro ignauo dicebant antiqui.
Cum populo agere: hoc est populum ad concilium: aut comitia uocare.
Cuncti significat quidem omnes: sed coniuncti & congregati: ut uero omnes etiam si diuersis locis sint.
Cunire est stercus facere. Vnde & inquinare.
Coturnum uas quo in sacrificiis uinum fundebatur.
Culigna uas potorium. Cato: Culignam inquit in fœno græco ponit ut bene oleat.